CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS,
ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA 2006

(Projeto de Lei nº 40/2005-CN)

 Presidente: Senador GILBERTO MESTRINHO (PMDB/AM)
 Relator-Geral: Deputado Carlito Merss (PT/SC)

14/03/2006

RELATÓRIO FINAL
APRESENTADO

ADENDO 02

C:\Documents and Settings\P_3752\Configurações locais\Temporary Internet Files\OLK12C\Adendo n 2 - Capa.doc

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

ADENDO Nº 2 AO RELATÓRIO FINAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA 2006
-PL  Nº 40/2005 – PLOA 2006

 (Mensagem nº 114, 614, na origem), que “Estima a Receita e fixa a Despesa da União para
o exercício financeiro de 2006”)

Submetemos a esta Comissão as modificações contidas no anexo I, com o objetivo de
aperfeiçoar o  Relatório Final apresentado em 22 de fevereiro de 2006. Vale ressaltar que a
programação orçamentária da despesa será ajustada de modo a refletir as alterações que
ora se propõe, inclusive no que tange a ajustes e aproveitamento de fontes.
A saber:

ANEXO I - ALTERAÇÕES NA PROGRAMAÇÃO DA DESPESA

Sala das Sessões,           de março de 2006.

Deputado CARLITO MERSS
Relator-Geral

ADENDO Nº 2
ANEXO I - Alterações na Programação da Despesa

Pág.
Relatório

Final

Retifi-
cação

Emenda Seq. Cód. UO Nome UO Funcional-Programática Subtítulo
E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P  Dotação Alteração

Vol. IV, pg.
240 Inclua-se 26101 MEC 12.364.1073.4004.0001 Serviços à Comunidade por meio da Extensão

Universitária/Nacional
1 0 112 3 90 2               20.000.000  Remanejamento.

1 0 112 3 80 2                    500.000

1 0 112 3 90 2               77.905.069

1 0 112 4 90 2                    515.000

1 0 250 3 90 2               14.519.901

1 0 112 3 80 2                    500.000

1 0 112 3 90 2               69.905.069

1 0 112 4 90 2                    515.000

1 0 250 3 90 2               14.519.901

1 0 112 3 40 2                 6.174.000

1 0 112 4 40 2                 2.827.522

1 0 113 3 30 2               31.516.515

1 0 113 3 40 2               15.388.078

1 0 113 3 90 2                 4.675.000

1 0 113 4 30 2               19.671.640

1 0 112 3 40 2                 3.574.000

1 0 112 4 40 2                 2.827.522

1 0 113 3 30 2               31.516.515

1 0 113 3 40 2               15.388.078

1 0 113 3 90 2                 4.675.000

1 0 113 4 30 2               19.671.640

Onde se lê: 006981 26298 FNDE 12.813.1377.09EM.0001
Apoio ao Desenvolvimento de Atividades
Educacionais, Culturais e de Lazer em Escolas
Abertas nos Finais de Semana/Nacional

1 0 112 3 80 2               29.400.000

Leia-se: 006981 26298 FNDE 12.813.1377.09EM.0001
Apoio ao Desenvolvimento de Atividades
Educacionais, Culturais e de Lazer em Escolas
Abertas nos Finais de Semana/Nacional

1 0 112 3 80 2               20.000.000

Vol. IV, pg.
310

Onde se lê: 006826 26290 INEP 12.362.1061.4017.0001 Avaliação Nacional de Competências -
ANC/Nacional

Vol. IV, pg.
325

 Remanejamento.

 Remanejamento.

Leia-se: 006826 26290 INEP 12.362.1061.4017.0001 Avaliação Nacional de Competências -
ANC/Nacional

12.361.1061.0509.0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação
Básica/Nacional

Vol. IV, pg.
317

Onde se lê: 006901

 Remanejamento.

Leia-se: 006901 26298 FNDE 12.361.1061.0509.0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação
Básica/Nacional

26298 FNDE

1

ADENDO Nº 2
ANEXO I - Alterações na Programação da Despesa

Pág.
Relatório

Final

Retifi-
cação

Emenda Seq. Cód. UO Nome UO Funcional-Programática Subtítulo
E
S
F

I
U

F
T
E

G
N
D

M
A

R
P  Dotação Alteração

Onde se Lê 50330002 32224 Eletronorte 25.752.0807.109A.9999
Apoio de Infra-estrutura as Comunidades

Atendidas pelo Sistema Eletrico- Região da
Amazônia - Região Norte

3 0 495 4 99 2 0

Leia-se 50330002 32224 Eletronorte 25.752.0297.5E68.0058
Apoio de Infra-estrutura as Comunidades

Atendidas pelo Sistema Elétrico - Na Região
Amazônica - Na Região Amazônica

3 0 495 4 40 2               26.000.000

Onde se Lê 010203 32224 Eletronorte 25.752.1042.104Z.0014 Implantação de Sistema de Transmissão em
Roraima / No Estado de Roraima

3 0 495 4 90 2               30.000.000

Leia-se 010203 32224 Eletronorte 25.752.1042.104Z.0014 Implantação de Sistema de Transmissão em
Roraima / No Estado de Roraima

3 0 495 4 90 2               25.000.000

Onde se Lê 010205 32224 Eletronorte 25.752.1042.1A29.0016 Ampliação da Usina Termelétrica Santana no
Amapá em 90 MW / No Estado do Amapá

3 0 495 4 90 2               25.000.000

Leia-se 010205 32224 Eletronorte 25.752.1042.1A29.0016 Ampliação da Usina Termelétrica Santana no
Amapá em 90 MW / No Estado do Amapá

3 0 495 4 90 2                 4.000.000

Vol II
Pag.919

Remanejamento de
valores dentro da

Eletronorte alterando o
parecer da emenda

50330002 de rejeitado
para aprovado
parcialmente

Vol IV
Pág 765

Vol IV
Pág 765

2